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PVC i gør det selv produkter

     
Informationscenter for Miljø & Sundhed (IMS) gennemførte februar 2009 en undersøgelse af PVC i 
gør det selv produkter. IMS besøgte Silvan, Jem & Fix, Bauhaus, Stark, XL-Byg og Tæppeland og 
indkøbte 59 ledninger og kabler, 7 kabelbakker, 4 afløbsrør og 19 vinylgulve. Formålet med under-
søgelsen var at undersøge, om forbrugerne har mulighed for at købe PVC-frie gør det selv produk-
ter af plast. 

Alle de indkøbte ledninger, kabler, kabelbakker og gulve i metermål var lavet af PVC. I forhold til 
afløbsrør viste undersøgelsen, at byggemarkederne havde indendørs(hvide) afløbsrør af både PVC
og polypropylen (alternativt plastmateriale). I forhold til grå afløbsrør fandtes der i Bauhaus udeluk-
kende PVC-rør, mens de grå afløbsrør fra de øvrige byggemarkedskæder ikke var af PVC. Vinyl-
gulve er altid af PVC, og forbrugerne er derfor nødt til at vælge andre gulvtyper, hvis man vil undgå 
PVC. 

Undersøgelsen viste herudover, at der findes virksomheder og distributører, der har PVC-frie led-
ninger, kabler og kabelbakker i deres sortiment, som detailhandlen ikke sælger.  IMS understreger i 
undersøgelsen, at dette skyldes, at nogle kommuner stiller krav om PVC-frie materialer. IMS infor-
merer om, at el-installatører kan have PVC-frie ledninger, kabler og kabelbakker. 

Samtlige producenter eller distributører er i undersøgelsen blevet opfordret til at oplyse om eventu-
elle PVC-frie produkter indenfor de testede kategorier. IMS har i ikke modtaget svar om alternative 
produkter fra de pågældende firmaer. 

IMS konkluderer på baggrund af undersøgelsen, at der i dag findes PVC-frie alternativer på de fle-
ste områder, men at alternativerne ofte forhandles udelukkende til professionelle, og at gør det 
selv-folket derfor er henvist til PVC-produkterne. Slutteligt har IMS opstillet følgende gode råd:

- Efterspørg PVC-frie el-artikler hos din el-installatør 
- Lad ikke små børn lege med ledninger og anden blød plast fra byggemarkeder
- Vælg hvide afløbsrør frem for grå eller undersøg om de grå indeholder PVC
- Vælg andre gulve end vinyl
- Smid ikke PVC-holdige produkter i skraldespanden. De skal afleveres på genbrugspladsen eller 
en anden indsamlingsordning.

Miljøstyrelsen vurderer, at PVC i de produkter, der findes i byggemarkederne, ikke udgør nogen 
risiko for forbrugerne eller for miljøet under brugen af produkterne. Det er vigtigt at understrege, at i 
forhold til miljøet, er det i forbindelse med affaldshåndteringen, at PVC kan give anledning til pro-
blemer. Derfor er det vigtigt, at affaldet håndteres rigtigt, hvis man som forbruger står med byggeaf-
fald, der indeholder PVC. Der er i Danmark etableret en særskilt indsamlingsordning for PVC-
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affald, som skal indsamles på en sådan måde, at den PVC, der ikke er genanvendelig, sorteres fra 
til deponering.

IMS’ undersøgelse viser, at en del produkter af alternativer til PVC eksisterer, men sælges ikke via 
detailhandlen. Det fremgår ikke af IMS’ undersøgelse, hvorfor alternativerne ikke sælges til private, 
men pris og manglende efterspørgsel vurderes som sandsynlige begrundelser. En væsentligt for-
øget efterspørgsel efter alternativer til PVC i byggemarkeder vil med stor sandsynlighed kunne føre 
til at flere produkter af alternativer til PVC kommer i detailhandelen. For at fremme oplysning om og 
efterspørgsel efter alternativer til PVC, kan det derfor overvejes at styrke informationsindsatsen, 
således at forbrugerne får klarhed over hvilke alternativer, der findes, og hvor disse kan købes. 


